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BÁO CÁO 

Kết quả tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống AIDS, ma túy, 

 mại dâm 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 995/KH-UBND ngày 16/4/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lai Châu về Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống AIDS, ma túy, 

mại dâm năm 2021.  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả công tác tuyên truyền thực 

hiện, cụ thể như sau: 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

 1. Thuận lợi  

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm tỉnh Lai Châu; sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các phòng, đơn vị thuộc sở; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành 

phố về công tác tuyên truyền, triển khai, thực hiện công tác phòng, chống AIDS, 

ma túy, mại dâm trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch phù hợp với điều kiện 

thực tế của ngành và tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp trong 

khu vực và toàn quốc. 

- Qua công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý 

thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, toàn dân; giúp cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân xác định rõ nhiệm vụ, 

trách nhiệm về công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm góp phần đảm bảo 

trật tự, an toàn xã hội, kiềm chế sự gia tăng của tội phạm trên địa bàn toàn tỉnh.   

2. Khó khăn 

  Công tác tuyên truyền chủ yếu lồng ghép vào các hoạt động tuyên truyền 

phục vụ nhiệm vụ chuyên môn của ngành nên thời gian tuyên truyền chưa nhiều, 

hiệu quả chưa cao. Đặc biệt trong 6 tháng đầu năm do diễn biến phức tạp của dịch 

bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng trực tiếp đến việc triển khai thực hiện nhiệm vụ nên 

công tác tuyên truyền phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm chưa được thường 

xuyên, liên tục. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 
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- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

đã tập trung quán triệt, tuyên truyền đến công chức, viên chức, lao động trong 

toàn ngành thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước; nâng cao trách nhiệm trong việc giáo dục đạo đức, lối sống 

trong gia đình;  tích cực tuyên truyền đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc” nhằm phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm. 

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 

3086/KH-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện 

Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 01/11/2019 của Tỉnh ủy về thực 

hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng 

cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Triển khai các văn bản 

hướng dẫn Luật Phòng, chống ma túy (Sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông 

qua và các cấp có thẩm quyền ban hành; Kế hoạch số 995/KH-UBND ngày 

16/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về công tác phòng, chống AIDS, 

ma túy, mại dâm năm 2021; Kế hoạch số 1543/KH-UBND ngày 03/6/2021 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy, 

ngày “ Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 

năm 2021; Công văn số 1837/BVHTTDL-BCĐDS ngày 04/6/2021 của Ban Chỉ 

đạo dân số, AIDS và các vấn đề xã hội - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

việc triển khai Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2021; Triển khai các 

văn bản hướng dẫn Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống 

nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người ( 

HIV/AIDS); Tổ chức tuyên truyền Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS. 

 - Để đảm bảo tốt công tác tuyên truyền trên các lĩnh vực của ngành, trong 

6 tháng đầu năm căn cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm lồng 

ghép tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị theo từng tháng trong năm 2021 

với nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của 

ngành, cụ thể: Đã ban hành Kế hoạch số 740/KH-SVHTTDL ngày 27/4/2021 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác 

phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 

2021; Công văn số 990/SVHTTDL-TTr ngày 04/6/2021 của Sở về tuyên truyền 

các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), 

ngày “Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 

(ngày 26/6)  năm 2021. 
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 - Chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông 

tin các huyện, thành phố xây dựng nội dung tuyên truyền; tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; tình hình, thủ đoạn, hậu 

quả và tác hại của loại tội phạm này; các biện pháp phòng ngừa; kết quả công tác 

phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu 

quả, kinh nghiệm hay về công tác phòng chống tội phạm đến Nhân dân các dân tộc 

trên địa bàn toàn tỉnh. Chú trọng đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền hướng về cơ sở, 

đặc biệt là vùng cao, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, khu vực biên giới nhằm 

tuyên truyền đến đông đảo Nhân dân nâng cao cảnh giác trước những âm mưu, thủ 

đoạn, hoạt động lừa đảo tinh vi của loại hình tội phạm AIDS, ma túy, mại dâm. 

 2. Công tác tuyên truyền 

- Triển khai đến 100% công chức, viên chức, lao động trong toàn ngành 

tích cực, chủ động đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các chủ trương đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hậu quả, tác hại của tệ nạn 

ma túy, mại dâm; tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma 

túy, mại dâm trong các hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch nhằm 

nâng cao ý thức trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên, công chức trong công 

tác phòng, chống ma túy, mại dâm; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm; kiên 

quyết xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vi 

phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm; kịp thời biểu dương, khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh phòng, chống 

ma túy, mại dâm nhằm nâng cao ý thức đạo đức công vụ, trách nhiệm của đảng 

viên, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. 

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và 

Thông tin các huyện, thành phố thực hiện tuyên truyền và lồng ghép tuyên 

truyền tình hình tội phạm ma túy, mại dâm, AIDS thông qua các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, tuyên truyền lưu động, băng zôn, khẩu hiệu, chiếu phim lưu 

động, biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, hội thi, hội diễn trên địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin 

các huyện, thành phố tuyên truyền về phòng, chống tội phạm AIDS, ma túy, mại 

dâm gắn với việc tuyên truyền thực hiện có hiệu quả các nội dung của phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào “Toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc”. Nâng cao chất lượng và hiệu quả trong việc bình 

xét và công nhận các danh hiệu gia đình, thôn bản, cơ quan, đơn vị doanh 

nghiệp văn hóa trên địa bàn toàn tỉnh. 
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- Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức kiểm 

tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với tổ chức, cá nhân kinh 

doanh hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn toàn tỉnh nhất 

là các tổ chức cá nhân kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn ma túy, mại dâm, 

mua bán người. Qua công tác kiểm tra, các tổ chức cá nhân kinh doanh dịch vụ 

văn hóa, thể thao và du lịch đều có giấy phép hoạt động kinh doanh và thực hiện 

tốt các quy định của pháp luật về ngành nghề kinh. Qua công tác kiểm tra đã 

tuyên truyền, nhắc nhở và yêu cầu các cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm 

chỉnh Luật phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người năm 2021. 

Kết quả: Trong 6 tháng đầu năm 2021 toàn ngành đã lồng ghép tuyên 

truyền 250 buổi thông tin lưu động; gần 300 lượt xe cổ động mặt đường; căng 

treo hơn 2.000 băng zôn, 15.000 lượt cờ các loại; hoa vòng tròn inox và hơn 400 

cụm pano, bảng biển, sáng tác 14 mẫu tranh cổ động; triển lãm ảnh 02 cuộc với 

120 ảnh và 85 tranh; 32 buổi biểu diễn nghệ thuật phục vụ 22.200 lượt người 

xem; Hướng dẫn phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng ở cơ sở: 64 buổi; tổ 

chức thành công 01 chương trình giao lưu văn nghệ, khiêu vũ Chào năm mới 

2021 tại Rạp chiếu phim; tổ chức thành công Hội thi Khiêu vũ, dân vũ tỉnh Lai 

Châu lần thứ I năm 2021 tại Tân Uyên; phát động Cuộc thi sáng tác ca khúc về 

Lai Châu năm 2021; lồng tiếng 06 phim với 4 thứ tiếng Thái, Mông, Dao, Hà 

Nhì. tổ chức tuyên truyền trước buổi chiếu phim với chủ đề về phòng, chống 

AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người với tổng số 175 buổi chiếu phim lưu 

động, phục vụ gần 18.780 lượt người xem. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện Đề án văn hóa đọc; Đề án học 

tập suốt đời trong Thư viện, Bảo tàng, câu lạc bộ, dự án “Nâng cao khả năng sử 

dụng máy tính và truy cập internet công cộng”... Tổng số lượt bạn đọc đến với thư 

viện trong 6 tháng đầu năm ước đạt 14.700 lượt, trong đó: thư viện tỉnh 11.000 

lượt, hệ thống thư viện các huyện, thành phố tiếp đón 3.700 lượt. 

- Tổ chức trưng bày lưu động hiện vật, ảnh theo chuyên đề và giới thiệu 

khách thăm quan tại Bảo tàng tỉnh. Ước tính 6 tháng đầu năm, Bảo tàng ước đón 

gần 14.000 lượt khách thăm quan; các cuộc trưng bày thu hút 6.800 lượt người 

tham quan. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, 

tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Vận động, tuyên truyền 

thực hiện hiệu quả phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, hiện 

nay có 91,4%  hộ gia đình đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa; có 55/94 xã đăng 

ký xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa, nông thôn mới, 96,7 % thôn, bản, khu phố đăng 

ký danh hiệu thôn, bản, khu phố văn hóa và 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

đăng ký danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa. 
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 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Kết quả đạt được  

 - Các hoạt động chuyên môn của Ngành tiếp tục nhận được sự quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự linh hoạt chỉ đạo, 

điều hành của lãnh đạo Sở; sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, đơn vị sự nghiệp 

thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố nên công tác tuyên 

truyền phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người thuộc lĩnh vực ngành 

đã được đẩy mạnh, tuyên truyền từ tỉnh đến cơ sở bằng nhiều nội dung, hình thức 

phong phú, góp phần kiềm chế sự gia tăng của tội phạm trên địa bàn tỉnh. 

 - Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu tại các phòng, đơn vị trong công 

tác tuyên truyền phòng chống tội phạm cho cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động được chú trọng, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên 

truyền, phát huy tốt vai trò của từng cán bộ, đảng viên trong công tác tuyên truyền, 

giáo dục và đấu tranh phòng chống tội phạm tại gia đình, cộng đồng dân cư và 

trong Nhân dân đã tích cực và hiệu quả hơn. 

 2. Hạn chế 

- Trong 6 tháng đầu năm, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, công tác 

tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tội phạm AIDS, ma túy, mại dâm có thời 

điểm, có nơi bị gián đoạn, không được thường xuyên. 

- Địa bàn rộng, chia cắt giao thông đi lại khó khăn, trình độ dân trí không 

đồng đều, nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế, thủ đoạn của các  

loại tội phạm ngày càng tinh vi, biến tướng dưới nhiều hình thức. Công tác tuyên 

truyền đến các đối tượng nghiện hút, mại dâm còn hạn chế; các đối tượng có nguy 

cơ cao, dễ bị lây nhiềm HIV/AIDS, người nghiện ma túy, đối tượng hoạt động mại 

dâm thường xuyên thay đổi địa bàn hoạt động, nơi sinh sống. 

 - Kinh phí và tài liệu tuyên truyền Phòng chống tội phạm AIDS, ma túy, mại 

dâm không được cấp trong kinh phí hoạt động của các đơn vị do vậy, công tác 

tuyên truyền chỉ mang tính lồng ghép với nhiệm vụ chuyên môn nên thời gian chưa 

nhiều, chất lượng chưa cao.  

 3. Nguyên nhân 

 - Tình hình tội phạm diễn biến ngày càng phức tạp, kinh phí phục vụ cho các 

hoạt động tuyên truyền hạn chế, không kịp thời so với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra. 

 - Công tác tuyên truyền chủ yếu lồng ghép trong hoạt động chuyên môn nên 

kết quả tuyên truyền còn nhiều khó khăn, bất cập.  

 4. Kiến nghị đề xuất 
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 - Đề nghị Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm tỉnh cân đối kinh phí cấp cho 

hoạt động tuyên truyền về phòng, chống các loại tội phạm cho các đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố (đặc biệt là 

các huyện có địa bàn trọng điểm và khu vực biên giới) để công tác tuyên truyền 

kịp thời, đạt hiệu quả cao; 

- Xây dựng tài liệu thống nhất về tuyên truyền phòng, chống tội phạm để cơ 

quan chuyên môn xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Tiếp tục đổi mới, sử dụng linh hoạt các biện pháp, loại hình tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với từng vùng, từng đối tượng trong đó tập 

trung vào các khu vực, địa bàn phức tạp, các nhóm có nguy cơ cao về AIDS, ma 

túy, mại dâm; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, nhà trường và 

toàn xã hội; tổ chức triển khai lồng ghép hoạt động tuyên truyền về phòng, chống 

AIDS, ma túy, mại dâm vào các nội dung tuyên truyền thế mạnh của ngành nhằm 

nâng cao trách nhiệm của các ngành, các cấp, các cơ quan và Nhân dân các dân tộc 

trên địa bàn toàn tỉnh về các loại tội phạm và vi phạm pháp luật.  

2. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và trách nhiệm của mỗi người công dân; Nâng cao ý thức phòng 

ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về công 

tác phòng, chống tội phạm từ cộng đồng dân cư. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch 3086/KH-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện 

Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 01/11/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện 

Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao 

hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Triển khai các văn bản 

hướng dẫn Luật Phòng, chống ma túy (Sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông qua 

và các cấp có thẩm quyền ban hành; Kế hoạch số 995/KH-UBND ngày 16/4/2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại 

dâm năm 2021; Kế hoạch số 1543/KH-UBND ngày 03/6/2021 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy, ngày “ Quốc tế 

phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” năm 2021; Công 

văn số 1837/BVHTTDL-BCĐDS ngày 04/6/2021 của Ban Chỉ đạo dân số, AIDS 

và các vấn đề xã hội- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai Tháng 

hành động phòng chống ma túy năm 2021. 

3. Thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; trọng tâm là xây dựng 

gia đình, thôn, bản, tổ dân phố văn hóa có lồng ghép công tác phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

phòng, chống ma túy (tháng 6), ngày “ Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày 
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toàn dân phòng, chống ma túy” ( ngày 26/6)  năm 2021; Tổ chức tuyên truyền triển 

khai các hoạt hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS 

và ngày thế giới phòng, chống AIDS; triển khai các mô hình phòng, chống bạo lực 

gia đình, các giải thi đấu thể thao; chú trọng việc bình xét các danh hiệu gia đình, 

thôn, bản, khu phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa năm 2021. 

4. Tích cực vận động nhân dân kịp thời phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn 

chặn các loại tội phạm góp phần đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, kiềm chế sự gia 

tăng của tội phạm trên địa bàn tỉnh. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh 

dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn toàn tỉnh, nhất là các dịch vụ dễ 

phát sinh tội phạm ma túy, mại dâm, mua bán người. 

Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác tuyên truyền phòng, chống AIDS, ma 

túy, mại dâm 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 

Nơi nhận:                                                                                   
- Phòng tham mưu - Công an tỉnh (B/c); 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố; 

- Trang Thông tin điện tử  Sở VHTTDL;  

- Lưu: VT, TTr.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

 

Trần Mạnh Hùng 
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